74. At peregrino quoque nuptiis per errorem contractis causam probare licere, rescripto significatur, quippe quodam casu acciderat, ut peregrinus ciuem Romanam, quae eum Latinum credebat, ex lege Aelia Sentia uxorem duxisset et filio nato alias ciuitatem Romanam consecutus esset. deinde cum quaereretur an causam probare posset, rescripsit imperator Antoninus proinde posse eum causam probare, atque si peregrinus mansisset. ex quo colligimus etiam peregrinum causam probare posse.⁷⁴⁻⁷⁵

75. Ex his quae diximus appareat, siue civis Romanus peregrinam siue peregrinus ciuem Romanam uxorem duxerit, eum qui nascitur peregrinum esse. sed si quidem per errorem tale matrimonium contractum fuerit, emendari vitium eius ex senatusconsulto licet (secundum) ea quae superius diximus, si uero nullus error interuenerit, sed scientes suam condicionem ita coierint, nullo casu emendatur vitium eius matrimonii.

76. Illud plane constant, inter ciuem Romanum et peregrinam, si quidem eam, cum qua conubium habeat, uxorem duxerit, sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahi. et tunc ex his qui nascitur, ciuis Romanus est et in potestate patris erit.⁷⁶

77. Item si civis Romana peregrino nupserit, conubio ex iure peregrini populi interueniente, qui ex eis nascitur, peregrinus et iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. hoc tamen tempore ex senatusconsulto quod auctore diuo Hadriano factum est, etiamsi non fuerit conubium inter ciuem Romanam et peregrinum, qui nascitur, iustus patris filius est.⁷⁷

78. Quod autem diximus inter ciuem Romanam peregrinumque matrimonio contracto eum, qui nascitur, peregrinum nasci, etiam conubio non interueniente ualet, idque per legem Miniciam iam antea effectum est. eadem lege illud quodque cauetur, ut si peregrinam, cumqua ei conubium non sit, uxorem duxerit ciuis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. et in priore quidem specie necessaria lex Minicia fuit: nam alioquin conubio inter patrem et matrem non intrueniente is, qui natus est, secundum iuris gentium regulam matris non patris condicioni accedit. qua parte autem iubet lex ex ciue Romano et peregrina peregrinum nasci, supervacua

74-75 Cp. Gaj. I.68.

76 Cp. Gaj. I.56.

77 Cp. Livius. XXIII,2. Gaj. I.92.

74. С другой стороны, позволяет тоже на основании императорского рескрипта иностранцу, который по ошибке женился, доказать причину такой ошибки, так как случилось однажды, что иностранец женился согласно закону Элия Сенция на римской гражданке, которая считала мужа латином, а по рождении сына приобрел римское гражданство иным способом. Когда затем возник вопрос, может ли он доказывать причину ошибки, то император Антонин¹⁸ ответил, что названный иностранец может доказывать ошибку совершенно так, как если бы он остался иностранцем; из этого мы заключаем, что даже иностранец может доказывать причину ошибки.